PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 24.08.2016                                                                                                                  № 210
Ставрово

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по обеспечению роста

собираемости налога на доходы физических

лиц на территории муниципального образования

поселок Ставрово

В целях обеспечения исполнения бюджета муниципального образования поселок Ставрово и повышения собираемости налога на доходы физических лиц, в соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению роста собираемости налога на доходы физических лиц на территории муниципального образования поселок Ставрово (далее – «дорожная карта») согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому отделу администрации поселка Ставрово обеспечить:

- ведение мониторинга реализации «дорожной карты»;

-ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в финансовое управление администрации района и департамент финансов, бюджетной и налоговой политики администрации области отчет о ходе выполнения «дорожной карты».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации поселка Ставрово.

Глава администрации

поселка Ставрово                                                                     В.Я.Ермаков

Приложение

к постановлению администрации поселка
от 24.08.2016 № 210

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ РОСТА
 СОБИРАЕМОСТИ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ТЕРРИТОРИИ                МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТАВРОВО
1. Общее описание Плана мероприятий
по обеспечению роста собираемости налога на доходы физических лиц
на  территории муниципального образования поселок Ставрово

 (далее – «дорожная карта»)

1.1. Реализация «дорожной карты» направлена на повышение собираемости налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования поселок Ставрово ( далее - бюджет поселка), легализацию заработной платы наемных работников организаций, стимулирование роста существующих официальных доходов населения, занятого в экономике.

1.2. «Дорожной картой» определяются:

- цель «дорожной карты»;

- ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»;

- таблица значений показателей повышения собираемости налога на доходы физических лиц на территории муниципального образования поселок Ставрово (приложение № 1 к настоящему Плану);

- перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей повышения собираемости налога на доходы физических лиц на территории муниципального образования поселок Ставрово (приложение № 2 к настоящему Плану).

1.3. «Дорожной картой» предусматривается создание правовых и иных необходимых условий для решения следующих основных проблем:

- наличие фактов занижения заработной платы наемных работников организаций;
- неполное перечисление налоговыми агентами налога на доходы физических лиц в бюджет поселка.
2. Цель «дорожной карты»
Целью «дорожной карты» является повышение ответственности налоговых агентов к вопросам доведения уровня заработной платы до среднеотраслевого уровня, легализация «теневой» заработной платы и обеспечение полноты перечисления налога на доходы физических лиц в бюджет поселка.

3. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»
Основные ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»:

- рост налогооблагаемой базы по налогу на доходы физических лиц к уровню предыдущего года со 105% в 2016 году до 106,5% в 2019 году;

- прирост суммы налога на доходы физических лиц в бюджет поселка к уровню предыдущего года с 4% в 2016 году до 5,5% в 2019 году;

- не превышение суммы задолженности по налогу на доходы физических лиц более 10% общего объема, поступившего в бюджет поселка налога на доходы физических лиц.
Приложение № 1

к Плану мероприятий («дорожной карте»)
по обеспечению роста собираемости

 налога на доходы физических лиц

 на территории муниципального образования
поселок Ставрово
ТАБЛИЦА

ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОВЫШЕНИЯ СОБИРАЕМОСТИ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ПОСЕЛОК СТАВРОВО
	№

п/п
	Наименование показателей
	Ожидаемые результаты значений показателей

	Единица измерения
	2016 год
	2017
год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Рост налогооблагаемой базы по налогу на доходы физических лиц к уровню предыдущего года
	%
	105,0
	105,5
	106,0
	106,5

	2.
	Прирост суммы налога на доходы физических лиц в бюджет поселка к уровню предыдущего года
	%
	4,0
	4,5
	5,0
	5,5

	3.
	Доля задолженности по налогу на доходы физических лиц в общем объеме поступившего в бюджет поселка налога на доходы физических лиц
	%
	≤10
	≤10
	≤10
	≤10

Приложение № 2

к Плану мероприятий («дорожной карте»)
по обеспечению роста собираемости

налога на доходы физических лиц

на территории муниципального образования

поселок Ставрово
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ, РЕАЛИЗУЕМЫХ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ ЗАПЛАНИРОВАННЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОВЫШЕНИЯ СОБИРАЕМОСТИ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСЕЛОК СТАВРОВО
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Вид документа
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов об утверждении плана мероприятий по реализации «дорожной карты» по обеспечению роста собираемости

налога на доходы физических лиц на территории муниципального образования поселок Ставрово
	муниципальный правовой акт
	Финансовый отдел
	до 01 сентября 2016 года

	2.
	Предоставление отчета о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (индекс формы – 7-НДФЛ)
	соглашение об информационном взаимодействии, заключенное между налоговым органом и администрацией поселка
	Межрайонная ИФНС России № 12 по Владимирской области (по согласованию)
	ежеквартально в сроки, установленные соглашением об информационном взаимодействии, заключенным между налоговым органом и администрацией поселка

	3.
	Проведение анализа расчетов сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, выявление и формирование списков налоговых агентов, имеющих задолженность по налогу на доходы физических лиц в бюджет поселка, а также имеющих среднюю заработную плату ниже среднеотраслевого уровня
	план работы
	Межрайонная ИФНС России № 12 по Владимирской области (по согласованию)
	ежеквартально

	4.
	Предоставление списков налоговых агентов, допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц в бюджет поселка
	соглашение об информационном взаимодействии, заключенное между налоговым органом и местной администрацией
	Межрайонная ИФНС России № 12 по Владимирской области (по согласованию)
	ежеквартально, в сроки, установленные соглашением об информационном взаимодействии, заключенным между налоговым органом и администрацией поселка

	5.
	Предоставление списков налоговых агентов, имеющих среднюю заработную плату ниже среднеотраслевого уровня
	соглашение об информационном взаимодействии, заключенное между налоговым органом и администрацией
 поселка
	Межрайонная ИФНС России № 12 по Владимирской области (по согласованию)
	ежегодно, в сроки, установленные соглашением об информационном взаимодействии, заключенным между налоговым органом и администрацией
 поселка

	6.
	Проведение индивидуальной работы с работодателями, допустившими задолженность по налогу на доходы физических лиц в бюджет поселка, а также имеющих среднюю заработную плату ниже среднеотраслевого уровня, через межведомственную комиссию, созданную при администрации Собинского района и территориальных налоговых органах
	план работы
	Межрайонная ИФНС России № 12 по Владимирской области, администрации (по согласованию)
	ежемесячно

	7.
	Направление списков налоговых агентов, имеющих задолженность по налогу на доходы физических лиц бюджет поселка, а также имеющих среднюю заработную плату ниже среднеотраслевого уровня, в правоохранительные органы
	протокол заседания комиссии по снижению неформальной занятости, легализации серой заработной платы, повышению собираемости доходов в бюджет и страховых взносов во внебюджетные фонды
	Межрайонная ИФНС России № 12 по Владимирской области, местные администрации (по согласованию)
	по итогам проведения заседания комиссии по снижению неформальной занятости, легализации серой заработной платы, повышению собираемости доходов в бюджет и страховых взносов во внебюджетные фонды

	8.
	Информирование населения, в том числе с использованием средств массовой информации, о налоговых агентах, допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц в бюджет поселка, а также имеющих среднюю заработную плату ниже среднеотраслевого уровня
	протокол заседания комиссии по снижению неформальной занятости, легализации серой заработной платы, повышению собираемости доходов в бюджет и страховых взносов во внебюджетные фонды
	Межрайонная ИФНС России № 12 по Владимирской области, местные администрации (по согласованию)
	по итогам проведения заседания комиссии по снижению неформальной занятости, легализации серой заработной платы, повышению собираемости доходов в бюджет и страховых взносов во внебюджетные фонды

	9.
	Проведение индивидуальной работы, в том числе рейдов с правоохранительными органами, с целью выявления физических лиц, сдающих в аренду (наем) помещения, физических лиц, осуществляющих иную незаконную предпринимательскую деятельность, а также в отношении физических лиц, реализовавших имущество и не подавших декларацию о доходах в налоговые органы
	план работы
	Межрайонная ИФНС России № 12 по Владимирской области, местные администрации, правоохранительные органы (по согласованию)
	постоянно